
Minas Gerais , 07 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3237 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                                   69 

 

Licitatório n° 73/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

14/2022 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA 

ARBORIZAÇÃO URBANA, EM ATENDIMENTO A 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS, RURAL E MEIO AMBIENTE DA 

PREFEITURA DE CONGONHAL/MG., conforme especificado no 

Edital.  

  

Congonhal-MG, 06/04/2022.  

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:80FB939A 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0073/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0014/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 73/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 14/2022, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA 

ARBORIZAÇÃO URBANA, EM ATENDIMENTO A 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS, RURAL E MEIO AMBIENTE DA 

PREFEITURA DE CONGONHAL/MG. Empresa vencedora: CIA 

DA FLOR LTDA EPP - CNPJ/CPF 13.164.990/0001-45, situada na R 

MANOEL FERREIRA ESPINDOLA, 360 - CENTRO DONA 

EUZEBIA - MG COM O Valor total do Processo: R$ 299.000,00 

(Duzentos e noventa e nove mil reais). Vigência: 06/04/2022 a 

06/04/2023. 

  

Congonhal/MG, 06 de abril de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ – 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:F3B7CA54 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO 

PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

0020/2022 

 

Kamila Tavares de Souza, Pregoeira Municipal do Município de 

Congonhal/MG, no uso de suas atribuições legais, torna público a 

todos os interessados a retificação do Edital Pregão Presencial – 

Sistema de Registro de Preços nº 0020/2022, Processo Licitatório nº 

0094/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCIAL DE PNEUS NOVOS 

(PRIMEIRA VIDA) E ACESSÓRIOS PNEUMÁTICOS 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS E MEIO AMBIENTE 

DA PREFEITURA DE CONGONHAL/MG, cujo extrato foi 

publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros na data de 24 de 

março de 2022. O Edital passa a ter a seguinte redação: ONDE SE 

LÊ: ―7.1.4.3. Certificado de Regularidade junto ao IBAMA, Cadastro 

Técnico Federal, emitido em nome do FABRICANTE dos pneus, 

cadastro de fabricação de pneus e similares, de acordo com a 

Resolução do CONAMA nº 416/2009, bem como, Instrução 

Normativa IN nº 01/2010 do IBAMA – Ministério do Meio Ambiente, 

como critério de aceitabilidade da proposta quando o licitante não for 

o fabricante, mas sim revendedor, distribuidor ou comerciante em 

geral e não desempenham diretamente atividades poluidoras ou 

utilizadoras de recursos ambientais.‖ LEIA-SE: ―7.1.4.3. Certificado 

de Regularidade junto ao IBAMA, Cadastro Técnico Federal, emitido 

em nome do FABRICANTE ou IMPORTADOR dos pneus, cadastro 

de fabricação de pneus e similares, de acordo com a Resolução do 

CONAMA nº 416/2009, bem como, Instrução Normativa IN nº 

01/2010 do IBAMA – Ministério do Meio Ambiente, como critério de 

aceitabilidade da proposta quando o licitante não for o fabricante, mas 

sim revendedor, distribuidor ou comerciante em geral e não 

desempenham diretamente atividades poluidoras ou utilizadoras de 

recursos ambientais‖. Fica também alterada a data da realização da 

sessão pública para o dia 29 de abril de 2022 às 08h30min. Diante da 

alteração, será disponibilizado um novo edital com as retificações aqui 

previstas no site: https://congonhal.mg.gov.br . Fica mantidos 

inalterados os demais itens publicados no edital anterior. Para maiores 

informações, os interessados deverão procurar á Prefeitura Municipal 

de Congonhal/MG, através do Setor de Licitações pelo Telefone (35) 

3424-3000 ou pelo e-mail licitacao@congonhal.mg.gov.br em horário 

comercial. 

  

Congonhal/MG, 06 de abril 2022 - 

  

KAMILA TAVARES DE SOUZA -  
Pregoeira Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:FDCED97D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 

 

O MUNICÍPIO DE CONQUISTA, através da Pregoeira Keula Alves 

Soares Turra, designada pela Portaria nº 4622/2022 03 de janeiro de 

2022, considerando o que consta dos autos do Processo Licitatório nº 

026/2022 de interesse do Departamento de Gabinete, torna público, 

para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL, COM A FINALIDADE DE ATENDER A EXECUÇÃO 

DE ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO, COBERTURA E 

ASSESSORIA DE EVENTOS, SERVIÇOS DE OPERADOR DE 

DRONE, SERVIÇOS DE OPERADOR DE CÂMERA, 

ELABORAÇÃO DE REDAÇÃO DE TEXTOS INSTITUCIONAIS E 

FOTOGRAFIAS, EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DE 

ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, FAZENDA, TURISMO E MEIO 

AMBIENTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, OBRAS E 

INFRAESTRUTURA, GABINETE E DEPARTAMENTOS DE 

CULTURA, ESPORTE, TRANSPORTE E AGROPECUÁRIA. DIA 

20 DE ABRIL DE 2022 ÁS 09:30 HORAS.  

  

KEULA ALVES SOARES TURRA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Keula Alves Soares 

Código Identificador:3F66BADE 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2022 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,HOMOLOGAnos 

termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado 

do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é:AQUISIÇÃO 

DE 02 VEÍCULOS ESCOLARES TIPO VAN COM 15 LUGARES, 

―TIPO MENOR VALOR POR ITEM‖, CONFORME DESCRIÇÕES, 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS E RESOLUÇÕES ANEXAS, 

ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR EM 


